Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072200093

93

Nº 137, quinta-feira, 22 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2021 - UASG 153061 - UFJF

Nº Processo: 23071.008578/2020-28.
Pregão Nº 99/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA.
Contratado: 00.028.986/0011-80 - ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA.. Objeto:
Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de
peças (sob demanda), com fornecimento de mão de obra sem dedicação exclusiva,
usando ferramentas, equipamentos, materiais de consumo, materiais de reposição
imediata e quaisquer outros necessários à execução dos serviços, nos elevadores e/ou
plataformas para transporte de passageiros e eventuais cargas, instalados nos espaços
da UFJF.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/08/2021 a 01/08/2022.
Valor Total: R$ 21.704,40. Data de Assinatura: 20/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 1.124, DE 16 DE JULHO DE 2021

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a partir de
1°/09/2021, o prazo de validade do Concurso Público para provimento de cargo na Classe
A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, regime de trabalho Dedicação
Exclusiva, destinada ao DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E TÉCNICAS DE ENSINO da
FACULDADE DE EDUCAÇÃO, na área de conhecimento: Ensino de Língua Portuguesa -
Estudos Linguísticos, realizado nos termos do Edital nº 662, de 20/09/2019, publicado no
DOU de 24/09/2019, Seção 3, páginas 66 a 69, e homologado pelo Edital nº 392, de
27/08/2020, publicado no DOU de 31/08/2020, Seção 3, página 80, de acordo com o artigo
39 do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 1.143, DE 21 DE JULHO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAL TECNICO ESPECIALIZADO
EM LINGUAGEM DE SINAIS

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em cumprimento
ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, resolve homologar o resultado final do(s) candidato(s) aprovado(s) e classificado(s) no Processo Seletivo Simplificado de
Profissionais Técnicos Especializados em Linguagem de Sinais, constante no Edital nº 816, de 27/05/2021, publicado no DOU de 02/06/2021, conforme abaixo relacionado(s):

. Classificação Inscrição Candidato Nota

. 1º 77476 Bruno Gonçalves de Oliveira Santos 52,0

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 153273

Nº Processo: 23072228504202187 . Objeto: Aquisição de Ração Animal para ratos e
camundongos, para atender a demanda do Biotério Central da UFMG. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A Inexigibilidade de Licitação para a referida aquisição está fundamentada no
inciso I do art. 25 da lei 8.666/93 Declaração de Inexigibilidade em 09/07/2021. RICARDO
TOSHIO FUJIWARA. Coordenador Biotério. Ratificação em 20/07/2021. MARIO FERNANDO
MONTENEGRO CAMPOS. Pró-reitor de Pesquisa. Valor Global: R$ 152.764,00. CNPJ
CONTRATADA : 77.043.511/0001-15 QUIMTIA S.A.

(SIDEC - 21/07/2021) 153273-15229-2021NE111111

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.052127/2019-84 - Contrato firmado entre a Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04, por meio da Escola de Engenharia
e a Fundação Cristiano Ottoni - FCO, CNPJ nº 18.218.909/0001-86. Objeto: Apoio ao Curso
de Especialização em Condicionamento de Ambientes e Refrigeração. Valor R$ 418.950,00.
Início da vigência: 21/07/2021. Fim de Vigência: 21/07/2026. Nome e cargos dos
signatários: Prof. Cícero Murta Diniz Starling - Diretor da Escola de Engenharia da UFMG e
Benjamin Rodrigues de Menezes - Diretor Presidente da FCO. Data de assinatura:
21/07/2021.

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.204288/2021-84 - Contrato de Licenciamento para exploração de
Tecnologia que entre si celebram a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG - CNPJ
nº 17.217.985/0001-04, por meio de sua Coordenadoria de Transferência e Inovação
Tecnológica - CTIT, e a Fertilitatis Innovatio Pesquisas Ltda- CNPJ nº 31.585.324/0001-62,
com interveniência da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP - CNPJ nº
18.720.938/0001-41. Objeto: Constitui objeto do presente Contrato de Licenciamento, a
título oneroso, com exclusividade, pela UFMG à Licenciada, dos direitos para uso,
desenvolvimento, produção, exploração comercial, prestação de serviços e/ou obtenção de
qualquer vantagem econômica relacionada à Tecnologia intitulada "Fertilizante líquido e
sólido NPK, processo de obtenção, composições fertilizantes e uso" depositada junto ao
Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI sob o registro BR 1020190209704, em
04/10/2019, tendo sua proteção estendida em âmbito internacional pelo
PCT/IB2020/058058. Início da vigência: o presente instrumento terá vigência de 10 (dez)
anos a contar da data da assinatura, em 08/07/2021. Nomes e cargos dos signatários: o
Professor Gilberto Medeiros Ribeiro - Diretor da CTIT/UFMG, o Sr. Fernando Storino Bento
- Representante legal da Fertilitatis Innovatio Pesquisas Ltda., o Prof. Jaime Arturo Ramírez
- Presidente da FUNDEP.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
ESCOLA DE ARQUITETURA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 226/2021 - UASG 153275 - ESC.ARQUITET./UFMG

Nº Processo: 23072.223806/2021-69.
Dispensa Nº 2/2021. Contratante: ESCOLA DE ARQUITETURA/UFMG.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Contratação da fundação de desenvolvimento da pesquisa - fundep com a
finalidade de dar apoio ao projeto "pesquisa e publicação de edição comemorativa de livro
dos 300 anos da catedral basílica de nossa senhora do pilar de são joão del-rei (1721-
2021)"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 16/07/2021 a
16/07/2022. Valor Total: R$ 100.000,00. Data de Assinatura: 16/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2021).

EDITAL Nº 1.144, DE 21 DE JULHO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia de Produção
Área de Conhecimento: Otimização e Simulação de Sistemas e Organização

Industrial para Engenharia.
Edital: 156, de 29/01/2021, publicado no DOU de 02/02/2021
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.

Classificação:
1º lugar: Andressa Amaral de Azevedo
2º lugar: Virgínia Silva Magalhães
3º lugar: Eustáquio Rabelo de Souza
4º lugar: Hendrigo Batista da Silva
5º lugar: Lucas Vitorino Alves
Data de Homologação Interna: 12/03/2021

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.006743/2021-35. Convênio para Concessão de Estágio, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA (Instituição de Ensino) e a empresa
JORNADA EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA (Concedente). Signatários: pela UFOPA - HUGO
ALEX CARNEIRO DINIZ, Reitor; pela CONCEDENTE - LUIZ ALMEIDA JÚNIOR, Sócio. Vigência:
05 (cinco) anos. Data de Assinatura: 19/07/2021.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 06/2021. Espécie: Prorrogação do Contrato nº 15/2019, por tempo
determinado de Professor Substituto, em regime de 40h. Contratante: Universidade
Federal do Oeste do Pará. Contratada Camila Santos da Fonseca. Objeto: Fica alterada a
cláusula Décima (do prazo) prorrogando-se o final do contrato para 31/08/2021, conforme
Lei nº 8.745/93. Signatários: FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES, Pró-Reitora de Gestão de
Pessoas, pelo contratante; e CAMILA SANTOS DA FONSECA, contratada.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 18283/2021. Partes: Universidade Federal do Pará e Federação de Esportes
Universitários do Pará. Objeto: Cooperação entre as partes com vistas ao desenvolvimento
de atividades esportivas e eventos esportivos, bem como gerenciamento de delegações
esportivas. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas que
regem a matéria. Foro: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará.
Assinaturas: Gilmar Pereira da Silva, pela UFPA, e Mauro Evandro Bastos Martins, pela
FEUP.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo: 10904/2021. Partes: Universidade Federal do Pará e Observatório Nacional.
Objeto: Estabelecer e desenvolver relações de cooperação institucionais através da
colaboração acadêmica, científica e cultural. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações e demais legislações pertinentes. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da
assinatura. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA, e João Carlos Costa dos Anjos, pelo
Observatório Nacional.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 136/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075018504202141 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades previstas em acordo tripartite, que inclui a parceira HI TECHNOLOGIES LTDA,
CNPJ 07.111.023/0001-12, cujo objeto é a execução do projeto intitulado Testes
moleculares rápidos pelas técnicas LAMP e LAMP - CRISPR/Cas , conforme especificações,
condições, forma e prazos constantes no Plano de Trabalho Anexo I, parte integrante do
presente instrumento. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de
Dispensa em 19/07/2021. EDVALDO DA SILVA TRINDADE. Diretor do Setor de Biológicas.
Ratificação em 20/07/2021. JULIO CEZAR MARTINS. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento
e Finanças em Exercício. Valor Global: R$ 259.500,00. CNPJ CONTRATADA :
78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 21/07/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando implantação de Sistema de Registro de Preços para
aquisição contratação parcelada, conforme necessidade, de empresa especializada na
prestação de serviços de chaveiro para atender a diversas Unidades da Universidade Federal
do Paraná, conforme especificação detalhada na proposta da empresa signatária, e nos
Títulos 3 e 6 do Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 058/202.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 058/2021. Processo: 23075.070077/2020-21.
Ata nº 209/2021, CNPJ: 36.356.817/0001-44, A. ANTONIO REDONDO CHAVEIRO, item 1, 2,
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22. Valor Total R$ 285.999,99.
Data de assinatura: 21/07/2021. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-22T02:43:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial